2024年10月11日

各   位

会 社 名 株式会社アイフィスジャパン

代 表 者名 代表取締役 大澤 弘毅

（コード番号：７８３３ 東証スタンダード市場）

問合せ先 経営管理グループ ディレクター 河野 純平

（TEL．０３－６８２４－６４４０）

株式会社テンナイン・コミュニケーションの株式取得（子会社化）に関するお知らせ

当社は、2024年10月11日開催の取締役会において、株式会社テンナイン・コミュニケーション（以下「TNC

社」）の発行済株式の100％を取得し、子会社化することについて決議いたしましたので、下記のとおりお知ら

せいたします。

記

1.株式取得の理由

当社の連結子会社である株式会社アイコスでは、精度の高い翻訳・通訳サービスを提供しております。

翻訳サービスでは「業界」、「各国言語」を熟知した経験豊富な翻訳者が700名以上所属しており、IT業界、

金融業界、アパレル業界と専門分野での実績を積み重ねてまいりました。

通訳サービスでは様々な業務・職種に精通したフリーランス通訳者を多数揃え、お客様のご要望に応じ適切な

通訳者とのマッチングを行い、迅速かつより高品質な通訳サービスを提供しております。

一方、TNC社が展開する翻訳・通訳サービスは、登録スタッフ約9,000名を擁しており、業種は金融、メーカ

ー、サービス業など多岐に亘っております。また、熟練度の高い通訳者をクライアントに派遣することで高いリ

ピート率を確保しつつ、その会議に同席した別のクライアントから指名を受ける等、営業先の拡大、提供サービ

スの拡大に繋がっております。

これらのビジネスは景気に左右されにくいため、安定した収益力を確保しておりますが、翻訳・通訳サービス

のみならず、通訳業務で利用する機材レンタル事業、一般企業向けに短期集中型英語教室「ワンマンスプログラ

ム」を展開することで、更なる事業拡大を目指しております。

当社では、TNC社をグループに迎え入れることにより、当社グループが展開する翻訳・通訳サービスとの相乗

効果が期待されるだけでなく、同社のこれまでの知見が加わることで、新たなサービスの展開や新分野への進出

が加速されるなど、更なる業容拡大が図れると考えており、同社の株式を取得することといたしました。

2.子会社となる会社の概要

（1） 名称 株式会社テンナイン・コミュニケーション

（2） 所在地 東京都港区虎ノ門４－３－１ 城山トラストタワー９Ｆ

（3） 代表者の役職・氏名 代表取締役 工藤 浩美

（4） 事業内容 翻訳業務、通訳業務、人材サービス、英語教育事業

（5） 資本金 1,680万円

（6） 設立年月日 2001年７月11日

（7） 大株主及び持株比率 個人株主（相手先の意向により、非開示とさせていただきます。）

（8） 当社との関係 資本関係 当社と当該会社との間には、記載すべき事項はありませ

ん。また、当社の関係者及び関係会社と当該会社の関係者

及び関係会社の間には、特筆すべき事項はありません。

人的関係

取引関係

（9） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決算期 2022 年５月期 2023 年５月期 2024 年５月期

純資産 951 百万円 1,042 百万円 1,082 百万円

総資産 1,234 百万円 1,231 百万円 1,261 百万円

売上高 1,486 百万円 1,436 百万円 1,372 百万円

営業利益 176 百万円 116 百万円 53 百万円

経常利益 176 百万円 117 百万円 64 百万円

当期純利益 113 百万円 90 百万円 40 百万円

1 株当たり当期純利益（円） 515,214.63 円 410,542.22 円 181,950.20 円

1 株当たり純資産（円） 4,326,666,08 円 4,737,208.31 円 4,919,158.51 円

3.株式取得先の概要

【個人】

（1） 氏名及び住所 個人株主３名（相手先の意向により、非開示とさせていただきます。）

（2） 当社との関係 当社及び当社の関係者、関係会社と当該各個人との間には、記載すべき

資本関係、人的関係及び取引関係はありません。

4.取得株式数、取得価格及び取得前後の所有株式の状況

（1） 異動前の所有株式数 ０株 所有割合０％ 議決権の数０個

（2） 取得株式数 220 株 議決権の数 220 個

（3） 取得価額 株式会社テンナイン・コミュニケーションの普通株式 1,595 百万円

アドバイザリー費用等（概算額）             70 百万円

合計(概算額)                   1,665 百万円

（4） 異動後の所有株式数 220 株 所有割合 100％ 議決権の数 220 個

5.日程

基本合意書承認取締役会（両社）及び基本合意書締結 2024 年 10 月 11 日

株式取得承認取締役会決議（当社）及び株式譲渡契約書締結 2024 年 10 月 11 日

株式取得完了日 2024 年 10 月 11 日

6.今後の見通し

2024 年 12 月期における連結業績に与える影響につきましては、現在精査中であり、今後、業績予想修

正の必要性及び公表すべき事項が生じた場合には速やかに開示いたします。また、株式取得後の TNC 社

における経営体制につきましては、TNC 社の代表取締役である工藤浩美氏が取締役会長に就任し、当社の

代表取締役である大澤弘毅氏が TNC 社の代表取締役に就任する予定となっております。

以 上